
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА 
УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА 

 
Ул. Володарского, 14  г. Челябинск,  454080,  тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru  

  
 

П Р И К А З 
22.10.2013​                   № 1422-у 
 
 

 
Об участии в  городском 
открытом конкурсе  
творческих работ 
«Рождественский подарок» 

 
 

​На основании календаря массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Челябинска на 
2013/2014 учебный   год  (приказ   Управления  по делам  образования   города  
Челябинска от 16.08.2013 № 1149-у), в целях расширения знаний о православной 
культуре, христианских, духовных ценностях, пропаганды общечеловеческих 
ценностей - милосердия и сострадания, формирования национальной идентичности, 
уважительного отношения к отечественной истории и культуре и самовыражения 
через творчество 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Принять участие в  городском открытом конкурсе творческих работ 

«Рождественский подарок» (далее Конкурс) с 29 ноября по 12 декабря 2013 года 
(приложение  1). 
​ 2. Отделу по обеспечению развития воспитательных систем и дополнительного 
образования (Качуро И.Л.) обеспечить общую координацию проведения Конкурса. 
​ 3. Начальникам РУО:  

1) обеспечить организационно-методические условия для проведения 
районного этапа Конкурса; 

2) назначить специалиста, ответственного за участие образовательных 
учреждений района в  Конкурсе и взаимодействие с районным и городским 
оргкомитетами Конкурса. 
           4. Директору МАУДОД ДПШ им. Н.К.Крупской Иоголевичу И.А. обеспечить 
организационно-технические условия проведения городского этапа Конкурса мягких 
игрушек и рисунков: 
​ 1) организовать на территории Дворца прием творческих работ для участия в 
городском этапе Конкурса; 
​ 2) создать условия для работы жюри городского этапа Конкурса. 



           5. Директору МБОУ лицея № 31 Попову А.Е. обеспечить 
организационно-технические условия проведения городского этапа Конкурса 
литературных работ: 
​ 1)  организовать на территории учреждения прием творческих работ для 
участия в городском этапе Конкурса; 
​ 2) создать условия для работы жюри городского этапа Конкурса. 
​ 6. Директорам образовательных учреждений, находящихся в исключительном 
ведении Управления по делам образования города Челябинска создать условия для  

2 
 
участия педагогов, обучающихся, родителей в Конкурсе. 
​ 7. Контроль  исполнения настоящего приказа   возложить  на  заместителя  
начальника Управления  по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю. 
 
 
 
Начальник Управления ​ ​ ​ ​ ​ ​                             С.В. Портье          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.В. Жарова 
266-55-79 
 
Разослать: в отдел исполнителя, в РУО, МАУДОД ДПШ им. Н.К. Крупской, МБОУ лицей № 31, 
Учреждения, находящиеся в исключительном ведении Управления. 

                                                                                   
                                                                                               Приложение  

 
к приказу Управления 
по делам образования 

                                                                                                          города Челябинска 
                                                                                                       от «__»________ 

                                                                                               №_________ 
 

Положение 
о городском открытом конкурсе творческих работ 

«Рождественский подарок» 
 

I. Общие положения 
​1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 

городского открытого конкурса творческих работ «Рождественский подарок» (далее - 
Конкурс).  

2. Организаторами Конкурса являются Управление по взаимодействию с 
общественными объединениями Администрации города Челябинска, Управление по 
делам образования города Челябинска. 

3. Предметами Конкурса являются творческие работы, предназначенные в 
качестве подарка для участников праздничного мероприятия «Рождественская ёлка»: 

1) рисунок на рождественскую тематику; 
2) литературная работа (сказка, рассказ, эссе, зарисовка, притча, стихотворение 

и др.) на рождественскую тематику; 
3) мягкая игрушка. 
 

II. Цели и задачи конкурса 
4. Конкурс проводится с целью расширения знаний о православной культуре, 

христианских, духовных ценностях, пропаганды общечеловеческих ценностей - 
милосердия и сострадания, формирования национальной идентичности, 
уважительного отношения к отечественной истории и культуре и самовыражения 
через творчество. 

5. Задачи Конкурса:  



1) вовлечение детей, подростков, молодежи в сферу социального творчества, 
гражданского и патриотического воспитания; 

2) способствование духовному обогащению через приобщение к православным 
традициям и праздникам; 

3) привлечение жителей города Челябинска к социальной акции 
«Рождественская сказка». 

 
III. Участники конкурса  

6. В Конкурсе могут принимать участие творческие коллективы, учреждения, 
организации, семьи, клубы по интересам, индивидуальные исполнители. Возраст 
участников неограничен. 

7. При изготовлении творческих работ детьми допускается участие педагогов 
(учителей, преподавателей, педагогов дополнительного образования, мастеров 
производственного обучения) и родителей. 

​  
IV. Номинации и возрастные категории 

8. Конкурс проводится по следующим номинациям и возрастным категориям: 
 

2 
1) семейная творческая работа; 
2) профессиональная творческая работа; 
3) коллективная творческая работа (возрастные категории: до 6 лет; 7-10 лет; 

11-14 лет; 15-17 лет: 18 лет и старше); 
4) индивидуальная творческая работа (возрастные категории: до 6 лет; 7-10 лет; 

11-14 лет; 15-17 лет; 18 лет и старше). 
 

V. Требования к работам 
9. На Конкурс принимаются работы, соответствующие тематике Рождества: 
1) рисунки, соответствующие следующим требованиям: 
- формат бумаги А3 или А4;  
- техника исполнения любая; 
- оригинальное композиционное решение, цветовая и смысловая 

выразительность (создание художественного образа); 
2) литературные работы, соответствующие следующим требованиям: 
- формат бумаги А4, шрифт Times New Roman, размер 14, интервал полуторный 

(работы предоставляются в электронном и печатном вариантах); 
- объем не должен превышать двух страниц; 
- указание фамилии, имени, отчества автора; 
- название литературной работы; 
- отражение в работе тематики Рождества (общая атмосфера чудесного 

изменения мира или героя; светлый и радостный финал, присутствие чуда, которое 
реализуется не только как вмешательство высших сил, но и как счастливое 
совпадение, есть описание помощи человеку человеком, милосердие и сострадание); 

3) мягкие игрушки, соответствующие следующим требованиям: 
- высотой не менее 15 сантиметров и не более 30 сантиметров; 
- из ткани и (или) меха (набивка – любой мягкий материал); 
- наличие характерных черт, соответствие предложенному образу и 

узнаваемость. 



10. Каждая работа сопровождается информационным файлом (размер 6х10 см, 
шрифт Times New Roman, размер 14), который должен содержать: 

1) название работы; 
2) технику исполнения; 
3) фамилию, имя, отчество автора или авторов, возраст; 
4) наименование образовательного учреждения, район (для детей); 
5) наименование организации, кружка или клуба по интересам (для взрослых); 
6) фамилию, имя, отчество руководителя (при наличии). 
11. На Конкурс не принимаются: 
1) игрушки, изготовленные из фабричных заготовок; 
2) рисунки, копирующие рождественские открытки. 

  12. Заявки на участие в Конкурсе предоставляются в районные оргкомитеты 
(приложение к Положению). 

 
VI. Сроки проведения Конкурса 

13. Конкурс проводится в два этапа: 
1) первый этап – районный: 
- до 15 ноября 2013 года приём рисунков и литературных работ; 
- до 29 ноября 2013 года приём мягких игрушек.  
Жюри районного этапа определяет победителей Конкурса в районе и  

 
                                                              3 

участников городского этапа. На городской этап Конкурса предоставляются 
творческие работы, занявшие первое место в каждой номинации и возрастной 
категории; 

2) второй этап - городской: 
- 29 ноября - 02 декабря 2013 года жюри определяет победителей Конкурса 

творческих работ среди рисунков и литературных работ; 
- 29 ноября - 12 декабря 2013 года жюри определяет победителей Конкурса 

среди мягких игрушек. 
3) приём работ на участие в городском этапе конкурса осуществляется на 

основании заявок (приложение к Положению). 
​ - Рисунки принимаются  29 ноября 2013 года с 9 до 17 часов во Дворце 

пионеров и школьников (Свердловский проспект, 59, спортивный корпус, каб. 203); 
​ - Мягкие игрушки - 12 декабря 2013 года с 9 до 17 часов во Дворце пионеров и 

школьников (Свердловский проспект, 59, спортивный корпус, каб. 203); 
​ - Литературные работы - 29  ноября  2013 года  с 9 до 17 часов в  МБОУ  лицей  

№ 31 (ул. Володарского, 18, каб. 7). 
 

VII. Организация и условия проведения Конкурса 
  14. Для организации и проведения Конкурса создаются районные и городской 

оргкомитеты. Общее руководство Конкурсом осуществляется городским 
оргкомитетом. 

  15. Районные оргкомитеты Конкурса: 
  1) осуществляют прием заявок на участие в Конкурсе; 
  2) утверждают состав членов жюри и регламент их работы; 
  3) утверждают решение членов жюри о победителях Конкурса по каждой 

номинации и в каждой возрастной категории; 



  4) утверждают порядок проведения церемонии награждения победителей 
районного этапа Конкурса; 

  5) привлекают партнёров, организуют информационное сопровождение 
районного этапа Конкурса. 

  16. Городской оргкомитет Конкурса: 
  1) осуществляет прием заявок на участие в городском этапе Конкурса; 
  2) утверждает состав членов жюри и регламент их работы; 
  3) утверждает решение членов жюри о победителях Конкурса по каждой 

номинации и в каждой возрастной категории; 
  4) утверждает порядок проведения церемонии награждения победителей 

городского этапа Конкурса; 
  5) привлекает партнёров, организует информационное сопровождение 

Конкурса. 
  17. Творческое мастерство участников оценивается по пятибалльной системе. 

При выставлении оценок жюри руководствуется следующими критериями: 
  1) соответствие творческой работы теме Конкурса и предъявляемым 

требованиям; 
  2) творческий подход к исполнению (оформление); 
  3) качество и художественный уровень исполнения. 

 
VIII. Поощрение победителей Конкурса 

   18. Победители Конкурса награждаются дипломами и призами по номинациям 
и возрастным категориям. 
 

4 
19. Работы, ставшие победителями, по решению членов жюри будут 

рекомендованы для участия в региональном открытом конкурсе творческих работ 
«Рождественская сказка» в декабре 2013 года. 

                                             Приложение 
к Положению 

​ ​ ​ ​ ​  
Заявка 

на участие в городском открытом конкурсе творческих работ 
«Рождественский подарок» 

Район_______________________________________ 
Предмет_____________________________________ 
Номинация __________________________________ 
Возрастная группа ____________________________ 

 
№ 
п/п 

Название работы,  
 

Фамилия, 
имя 

участника 

Дата 
рождения 
(число, 
 месяц, год) 

Учреждение, 
(школа, 
класс), 
творческий 
коллектив 

Ф.И.О. педагога 
(полностью), 
контактный 
телефон 

1.      
 
Подпись начальника РУО______  ___________________________                                  
                                                          расшифровка подписи (Ф.И.О.) 
Дата___ _________ 2013 



 
М.П. 
                                                
*Заявки, оформленные не по образцу, не принимаются. 

                                                                                                                                             
 


